
令 和 ７ 年 ３ 月 ２ １ 日 

 

 

 

ゆうき青森農業協同組合 
 

 

 

ながいも残留農薬基準値の超過に係る対応結果について（お知らせ） 

 

 

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は、当農協の青果物の販売につきまして、日ごろから格別のご高配を賜り厚くお礼申し

上げます。 

さてこのたび、令和６年産ながいもより残留農薬基準値を超える農薬成分が検出され貴社に

対し多大なご迷惑をおかけしたことをお詫び申し上げるとともに、自主回収にご理解・ご協力い

ただき誠にありがとうございました。 

今回の事例を受けまして、対象生産者の生産履歴確認ならびに未出荷ながいもの残留農薬

検査を実施した結果、安全が確認され、３月１２日付けで当該保健所に回収終了報告を提出し

たことをお知らせいたします。 

今後、このような残留農薬ならびに登録外農薬検出の問題を起こさないよう生産者に対し農

薬使用の適正使用の指導を徹底するとともに、再発防止に向けて下記のとおり取組むこととして

おりますので、よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

記 

 

１． 当ＪＡの取組みについて 

（１）  今後出荷される生産物については、出荷前の自主検査を徹底いたします。 

（２）  栽培講習会の開催時に、適正な農薬使用の周知・徹底を図ります。 

（３）  栽培履歴日誌のチェック機能を強化いたします。 

 

 


